
Diário   Oficial Página 242   28 de Fevereiro de 2023 Nº 28.446

LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

<BEGIN:1430108:242>

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO SISTEMICA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023/SAAS/SEPLAG

PROCESSO Nº SEPLAG-PRO-2022-11920

A Secretaria Adjunta de Administração Sistêmica/SEPLAG torna público 
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do Tipo Menor 
Preço, com Lotes, Ampla Concorrência e Exclusivos para ME e EPP, tendo 
por objeto Aquisição de Scanner de Mesa com ADD e FLATBED, conforme 
especificações e condições técnicas constantes neste Edital e em seus 
anexos.
LANÇAMENTO E ENVIO DA(S) PROPOSTA(S) NO SIAG: entre os dias 
01/03/2023 a 10/03/2023, período integral, exceto quanto ao dia da abertura 
da sessão, quando o horário máximo de aceitação será até as 08h45min - 
Horário local (Cuiabá/MT).
ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO: no dia 10/03/2023 
às 09h00min - Horário local (Cuiabá/MT), através do endereço: http://
aquisicoes.seplag.mt.gov.br.
EDITAL E ADENDOS DISPONIBILIZADOS NO: Portal de Aquisições: 
http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br - duvidas pelo e-mail: cac@seplag.
mt.gov.br - tel. 65-3613-8001.

Cuiabá-MT, 27 de fevereiro de 2023.

Eliane Rosa Fernandes de Albuquerque
Secretária Adjunta de Administração Sistêmica

(Original assinado nos autos)
<END:1430108:242>

SEMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

<BEGIN:1430174:242>

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA Nº 001/2023/SEMA/MT

SEMA-PRO-2022/011749
SIAG nº 00011749/2022

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA/MT, por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 117/2022/
SEMA/MT, publicada no DOE/MT do dia 22 de fevereiro de 2022, torna 
público que a licitação referente a Concorrência nº 001/2023, cujo objeto é 
a “Contratação de serviço técnico de consultoria e elaboração de estudos 
hidrogeológicos do município de Sorriso - MT” está SUSPENSA, para 
resposta aos pedidos de esclarecimentos/impugnações, nova data será 
publicada.

Cuiabá - MT, 27 de fevereiro de 2023.

BRUNA CARLA GUARIM DA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SEMA/MT
<END:1430174:242>

SINFRA
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

<BEGIN:1430185:242>

Extrato do Primeiro Termo de Rerratificação do Contrato Nº 
156/2022/03/01-SINFRA

Processo: SINFRA-PRO-2022/09116
Objeto do Termo: 1.1. O presente Termo de Rerratificação tem por 
finalidade alterar CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS E REGIME DE 
EXECUÇÃO, subitem 4.2 do Instrumento Contratual nº 156/2022/00/00 
- SINFRA, no dispositivo delineado abaixo: Onde se lê: “(4.2) O valor do 
presente contrato é de R$ 4.980.755,09 (quatro milhões, novecentos e 
oitenta mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e nove centavos), data-base 
do orçamento: Tabela SINAPI MAIO/2022 sem desoneração[...]”

Leia-se: “(4.2) O valor do presente contrato é de R$ R$ 4.958.632,40 
(Quatro milhões,novecentos e cinquenta e oito mil, seiscentos e trinta e 
dois reais e quarenta centavos), data-base do orçamento: Tabela SINAPI 
MAIO/2022 sem desoneração[...]”
Assinatura: 27/02/2023.
PARTES: CONSTRUTORA NHAMBIQUARAS LTDA, CNPJ: 
03.076.083/0001-90 E A SECRETARIA DE ESTADO DE 
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA CNPJ: 03.507.415.0022/79.

Extrato do Décimo Terceiro Termo de Aditivo ao Contrato Nº 
008/2014/01/13-SINFRA

Processo: SINFRA-PRO-2023/02122
Objeto do Termo: 1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto aditar ao 
prazo de vigência mais 180 (cento e oitenta) dias, totalizando 2160 (dois mil 
e cento e sessenta) dias, com término previsto para 13/11/2023.
1.2. Aditar ao prazo de execução mais 180 (cento e oitenta) dias, 
totalizando 2160 (dois mil e cento e sessenta) dias, com término previsto 
para 15/08/2023.
Assinatura: 24/02/2023.
PARTES: AGRIMAT ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, 
CNPJ: 07.095.509/0001-04 E A SECRETARIA DE ESTADO DE 
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA CNPJ: 03.507.415.0022/79.

Extrato do Instrumento Contratual nº 021/2023/00/00/SINFRA

Processo Administrativo nº SINFRA-PRO-2022/10367
Modalidade: Edital nº RDC nº 093/2022 e seus anexos
Objeto do Contrato: 1.1.1. O objeto deste contrato consiste na 
elaboração estudos, projetos básicos e projetos executivos de 
implantação, pavimentação e obras de arte especiais das Rodovias 
MT-160 e MT-235, trecho: Início PU São José do Rio Claro - Entr. 
MT249, inclusive estudos para fins de licenciamento ambiental, para 
os trechos especificados no anexo I e de acordo com o Sistema de 
Rodoviário Estadual - SRE.
Prazo de Vigência: 5.2.1. O prazo de vigência do contrato será de 450 
(quatrocentos e cinquenta) dias consecutivos, contados a partir da 
data da assinatura do instrumento contratual.
Prazo de execução: 5.4.1. O Prazo de Execução dos serviços 
contratados será de 360 (trezentos e sessenta) dias consecutivos, 
contados a partir da emissão da ordem de início pela SINFRA.
Valor do Contrato: 4.2. O valor do presente contrato é de R$ 1.440.461,43 
(um milhão quatrocentos e quarenta mil quatrocentos e sessenta e um 
reais e quarenta e três centavos), data-base do orçamento: Mês base 
janeiro/2022, Tabela de Preços de Consultoria do DNIT.
Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária: 25.101 - Secretaria 
de Estado de Infraestrutura e Logística, Função: 26 -  Transportes, 
Subfunção: 782 - Transporte rodoviário, Programa: 0338 - Infraestrutura 
e Logística, Projeto/atividade: 1291 - Elaboração de Projetos de 
Infraestrutura e Transporte Rodoviário, Região: 0900 - Região IX - 
Centro-Oeste, Natureza de Despesa: 44.90.51, Fonte: 17590137, Nota 
de Empenho de nº 25101.0001.23.000326-1, datada de 09/02/2023, no 
valor de R$ 777.849,18 (Setecentos e setenta e sete mil e oitocentos e 
quarenta e nove reais e dezoito centavos).
Assinatura: 27/02/2023
PARTES: CONSÓRCIO RETACON, CNPJ: 48.965.470/0001-16 E A 
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA CNPJ: 
03.507.415.0022/79.

Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 095/2021/01/03/
SINFRA

Processo nº SINFRA-PRO-2022/13495.
Objeto do Termo: 1.1 O presente Termo Aditivo tem como objeto o 
reequilíbrio do material betuminoso, em conformidade com a Instrução de 
Serviço nº 13/DG/DNIT de 02 de junho de 2021, e na NTS37903322  fls. 
19/70 e Nota Técnica nº 020/2023/SUEF IV/SINFRA-MT, fls. 71/72. 1.2 O 
valor do presente pleito é de R$ 257.463,19 (duzentos e cinquenta e sete 
mil, quatrocentos e sessenta e três reais e dezenove centavos), referente as 
medições dos meses de Junho/2022 a Setembro/2022.
Assinatura: 27/02/2023
PARTES: BR PAVING CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 
CNPJ: 15.264.721/0001-86 E A SECRETARIA DE ESTADO DE 
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA CNPJ: 03.507.415.0022/79.
<END:1430185:242>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


